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Nestor Polskich Chemików Prof. Bielański
otrzymał Nagrodę Jerzmanowskich
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Nestor polskich chemików 99 - letni, wciąż aktywny zawodowo prof. Adam Bielański,
otrzymał w poniedziałek 14 maja Nagrodę Jerzmanowskich za rok 2012, przyznawaną przez Polską
Akademię Umiejętności pod patronatem województwa małopolskiego.
 
Wręczanie nagrody wznowiono w 2009 r. Jest ona przyznawana osobom, które przez "prace
literackie, naukowe lub humanitarne dokonywane z pożytkiem dla ojczystego kraju, potrafią zająć
wybitne stanowisko w społeczeństwie polskim". Pierwszą laureatką po odnowieniu była Janina
Ochojska-Okońska, w 2010 r. nagrodą uhonorowano Jerzego Nowosielskiego, a w 2011 r. prof.
Macieja Grabskiego.

Uroczyste wręczenie Nagrody Jerzmanowskich nastąpiło w Zamku Królewskim na Wawelu.

Tegoroczny laureat profesor Adam Bielański, związany z Uniwersytetem Jagiellońskim, Akademią
Górniczo-Hutniczą oraz Instytutem Katalizy Polskiej Akademii Nauk, zbudował w Krakowie poprzez
wieloletnią pracę naukową i wychowawczą ośrodek nowoczesnej chemii.

Adam Bielański urodził się 14 grudnia 1912 r. w Krakowie. Jest absolwentem UJ. Tytuł magistra
uzyskał w 1936 r., a doktorat obronił w 1945 r. Od 1955 r. profesor nadzwyczajny, a od 1962 r.
profesor zwyczajny.

Jest autorem podręczników akademickich z zakresu chemii nieorganicznej i fizycznej,
w szczególności wielokrotnie wznawianej "Chemii ogólnej i nieorganicznej", którą w roku 1984
zastąpiły "Podstawy chemii nieorganicznej". Podręcznik ten stanowi podstawę nauczania chemii
nieorganicznej na wielu polskich uczelniach.

Prof. Bielański jest pionierem i twórcą polskiej i krakowskiej szkoły katalizy. Jak mawiają jego
uczniowie to "profesor profesorów". Od 1983 r. pracuje w Instytucie Katalizy i Fizykochemii
Powierzchni PAN w Krakowie. Jest doktorem honoris causa AGH i Uniwersytetu Wrocławskiego,
honorowym profesorem Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Profesor Bielański wciąż prowadzi działalność naukową i pisze podręczniki. Jest aktywny. Chętnie
spotyka się ze studentami, włącza się w organizowane na Wydziale Chemii UJ Dni Otwarte. Jego
uczniowie podkreślają, że profesor ma umiejętność zjednywania sobie innych, przekonywania do
swoich racji i ogromną pogodę ducha.

Nagroda im. Jerzmanowskich była przyznawana w latach 1915-1938 z ogromnego majątku
powierzonego na ten cel PAU przez przemysłowca Erazma Jerzmanowskiego. Wśród laureatów przed
wojną byli m.in. metropolita krakowski kard. Adam Stefan Sapieha, Henryk Sienkiewicz, Jan
Kasprowicz, Oswald Balzer, Aleksander Brueckner i Ignacy Paderewski. Przed wojną nagroda
stanowiła równowartość 12 kg złota i była nazywana "polskim Noblem". Dziś ma wartość 100 tys.
zł.(PAP)

Żródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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Gwałtowne przerwanie gry komputerowej w
złości to ważny sygnał
Sam czas spędzony przed ekranem nie jest najlepszą miarą ryzyka.
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Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP
podpisały umowę
Dotyczy działań komunikacyjnych, edukacyjnych oraz popularyzatorskich.
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10 polskich zespołów w zawodach Shell
Eco-marathon Poland 2026
Między 24 a 28 czerwca zmierzą się z ponad 150 ekipami z 28 krajów.
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Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na
zaburzenia psychiczne
W 2023 r. z tego powodu cierpiało prawie 1,2 mld ludzi na świecie.
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AGH uruchomiła laboratorium
Ze źródłem promieniowania RTG dorównującym synchrotrono.
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UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny
uruchamiają nowe kierunki
Uczelnie zapowiedziały rozwój kształcenia praktycznego i cyfrowego.
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W poniedziałek rozpocznie się rekrutacja na
Uniwersytet Jagielloński
Najstarsza uczelnia w kraju ma w ofercie 13 nowych kierunków studiów.
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3 proc. PKB na naukę to nie jest radykalny
postulat
To nie jest radykalny cel, ale uniwersalny postulat, który bardzo by Polsce pomógł.
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Eco-marathon Poland 2026 Prawie 1,2 mld ludzi na świecie cierpi na zaburzenia psychiczne AGH
uruchomiła laboratorium UE Katowice i Śląski Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki
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komputerowej w złości to ważny sygnał Uniwersytet Wrocławski, PAP i Fundacja PAP podpisały
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Uniwersytet Medyczny uruchamiają nowe kierunki  
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